

# GŁOS POLSKI

Wydanie wieczorne.

## PRENUMERATA:

Miesięcznie Mrk. 2.00. Kwartalnie —  
Mrk. 6.00.

Redakcja i Administracja — Piotrkowska 86.

## OGŁOSZENIA:

Za tekstem za wiersz petitowy jedno  
szpaltowy (na stronie pięć szpalt) Mrk. 2.00

# Narada w Belwederze.

Dziennik angielski pod adresem Polski. Niemcy odchodzą ze wschodu.  
Węgry chcą króla z Anglii.

## Ważna konferencja w Belwederze.

Warszawa, 5.XII.

Po ukończeniu wczorajszego posiedzenia rady ministrów o godzinie 12 w nocy, wszyscy członkowie gabinetu, udali się do Belwederu na konferencję z naczelnikiem państwa w sprawie ważnej i niecierpiącej zwłoki, natury zagranicznej.

## Niemcy wszędzie odchodzą.

Helsingfors, 5.XII.

Hrabia von der Goltz, dowódca wojskami niemieckimi w Finlandji, oświadczył rządowi fińskiemu, że wobec zmiany sytuacji, wycofuje wojska niemieckie. Regent M. Swinhund w od powiedzi dziękował mu za pomoc okazaną przez wojska niemieckie przy tłumieniu rewolucji. Pertraktacje pomiędzy rządem, doprowadziły do decyzji utworzenia gabinetu koalicyjnego, przyczem wysunięta została kandydatura generała Mannerheima.

Berlin, 5.XII.

Rozpoczęto transport powrotny wojsk z frontu wschodniego. — Najprzód ewakuować się będzie Estonje, Małe Inflanty, kraje na wschód od linii Motodeczno-Baranowicze, kraje Taurydzie i Krym.

Pierwsze małe transporty przybyły już do Prus wschodnich. — Stosunki w Polsce utrudniają wprawdzie ewakuację, lecz jej nie aniemożliwiają. Gros armji Mackensena znajduje się między Szwedem a Kronszadtem. — Mniejszych oddziały przybyły już do Bawarii i Śląska.

## Angielski kandydat na tron węgierski.

Budapeszt, 5 grudnia.

Ob. Villag donosi, że rząd węgierski ponownie zawiadomił Angję o zamiarze ofiarowania korony węgierskiej ks. Connaught.

## Rozkaz do wojska.

Warszawa, 5 grudnia.

W rozkazie dziennym do wojska zawarte są między innymi następujące zdania: Żołnierz jest żołnierzem. Polityka do niego nie należy. Wojsku nie wolno pod żadnym warunkiem mieszać się do akcji politycznej bez względu na jej treść, kierunek i zabarwienie, tembardziej występować

czynnie na wiecach, pochodach i demonstracjach ulicznych. Winni przekroczenia będą aresztowani przy równoczesnym skierowaniu sprawy na drogę sądową.

## Nominacja.

Warszawa, 5 grudnia.

Na mocy dekretu komendanta Piłsudskiego kierownikiem ministerjum spraw wojskowych mianowany został pułkownik Jan Wroczyński.

## Pomoc dla powracających robotników.

Warszawa, 5.XII.

Na wczorajszym posiedzeniu rady ministrów wysygnowano 1.200.000 marek na zapomogi dla robotników powracających obecnie z Prus do okręgu łódzkiego. Ponadto uchwalono przeznaczyć 250 milionów marek na roboty publiczne.

## Uczczenie Wilsona.

Kraków, 4 grudnia.

Na ostatnim posiedzeniu wydziału filozoficznego Uniwersytetu Jagiellońskiego prezydent Wilson zamianowany został jednomyślnie doktorem filozofji honoris causa.

## Bandytyzm w Krakowie.

Kraków, 5.XII.

Ubiegłej nocy dokonano tu włamania do kasy depozytowej krajowego sądu karnego. Włamywacze ukradli pieniądze w banknotach, złocie, srebrze oraz kosztowności. — Szkoda wyrządzona przez włamywaczy wynosi 100.000 koron.

## Czesi znieśli tytuły.

Praga, 5 grudnia.

Na wczorajszym posiedzeniu zgromadzenia narodowego uchwalono ustawę znoszącą wszystkie tytuły, ordery, oraz stan szlachecki. Pozostają w mocy tylko tylko tytuły doktora i inżyniera, oraz tytuły nadawane przez wyższe uczelnie jako odznaczenie. Obywatelom republiki czeskiej nie wolno używać za granicą tytułów szlacheckich.

## Nowa stolica Niemiec?

Berlin, 4 grudnia.

Z wielu stron podnoszą się w Niemczech głosy z propozycją, by w przyszłości nie Berlin był stolicą Niemiec, lecz Erfurt.

## Ucieczka Tirpitz.

Berlin, 5 grudnia.

Admirał Tirpitz opuścił Berlin w największej tajemnicy na kilka dni przed wybuchem rewolucji i znajduje się obecnie w Szwajcarii.

## Ruch niepodległościowy na Szlezewiku.

Berlin, 5 grudnia.

Rada żołn. w Hadersleben zwróciła się do kilonńskiego gubernatora Noskiego z prośbą, o niepozwole nie na demonstrację duńską w Szlezewiku. Wojska niemieckie wymszerują na rozkaz z tego kraju lecz do tej chwili nie pozwolą na jakiegokolwiek duńskie manifestacje. Noske zyrzodził się na ten wniosek, zaznaczając, że jest obowiązkiem każdego Niemca przeciwstawić się agitacji duńskiej, chcąc poddać Niemców władzom duńskim.

## Przygotowania do kongresu pokojowego.

Paryż, 5 grudnia.

„Echo de Paris“ donosi, że w Paryżu czynione są przygotowania dla przyjęcia delegatów pokojowych. Delegacje Anglii, Ameryki i Belgji zamieszkają w hotelach, w których obecni goście otrzymali wezwanie do opuszczenia zajmowanych lokali. Misja niemiecka ukłokowana będzie w jednej z miejscowości podmiejskich.

## Dojść przyjazdu Wilsona.

Paryż, 5 grudnia.

„Petit Parisien“ zaprzecza kolportowanym od kilku dni wiadomościom, że Wilson uda się w najbliższym czasie do Anglii. Prezydent Stanów Zjednoczonych uda się wprost do Francji, a towarzyszyć mu będzie ambasador francuski w Waszyngtonie. Roosevelt przybędzie do Paryża 12 b. m.

## Przeciwko plebiscytowi w Alzacji.

Paryż, 5 grudnia.

„Temps“ pisze: Francja odrzuca myśl plebiscytu w Alzacji i Lotaryngji. P. Poincare wczoraj właśnie wyraził, że plebiscyt byłby zbyt niebezpiecznym wobec protestów z r. 71 i 74, wobec wyborów z r. 87, kiedy to głosy krajów anektowanych wszyscy znaleźli się w opozycji wobec mowy p. Preissa, wygłoszonej w Reichstagu w r. 98, wobec incydentu w Saverne, wobec całego szeregu fa-

których epilogiem była prośba władz wojskowych niemieckich, skierowana w ostatnich dniach do koalicyj, aby ta broniła przedstawicieli Niemiec przed Alzacykami i Lotaryńczykami.

## Mowa lorda Cecila.

Paryż, 5 grudnia.

Jak donoszą z Londynu 12 listopada do „Matin“a, lord Robert Cecil wygłosił mowę z powodu objęcia urzędu kanclerza uniwersytetu w Birmingham; powiedział, że świetne zwycięstwo, odniesione przez koalicyję, równałoby się porażce, gdyby nie miało zapewnić trwałego pokoju.

Wątpić należy, czy trwały pokój może być oparty na powszechnym panowaniu entente, lub jakiegokolwiek innej grupy narodów. Jeżeli jakaś grupa narodów uzyskała zbyt wielką przewagę, to inne narody walczyłyby o to, aby stanąć z nią na równej stopie. To spowodowałoby powrót do równowagi mocarstw pod inną nazwą.

Nie mogą istnieć żadne grupy. Powinien istnieć tylko jeden związek narodów, a nie szeregi grupowań. Niektórzy uważają to rozwiązanie za nierealne, lecz jestem przekonany, że jest to jedyne praktyczne rozwiązanie.

## Nowa republika.

Paryż, 4 grudnia.

Jak donosi „Journal des Debats“, izba luksemburska wezwwała wielką księżną do abdykacji.

## Sprawa rozwodów w Austrii.

Paragraf 111 kodeksu cywilnego postanawia, jak wiadomo, że małżeństwa katolickie mogą być tylko przez śmierć jednego z małżonków rozwiązane. W Austrii objawiał się już od dawna zarówno w sferach prawników jak i interesowanych kół ludności, ruch zmierzający do usunięcia tego paragrafu. Obecnie, imieniem socjalno-demokratycznego klubu wniosł poseł Sewer projekt ustawy, z ustawy ów paragraf. W projekcie Sewera znajduje się również postanowienie, że małżeństwa prawnie rozwiązane za granicą mają być i w Austrii uważane za rozwiązane.

## Głos angielski o Polsce.

Jedno z najważniejszych pism angielskich, z opinją którego liczy się bardzo rząd i parlament, „Manchester Guardian“ umieściło następującą informację:

„Ministerstwo spraw zagranicznych potwierdza pogłoski o pogromach żydowskich w Polsce i ogłasza solenne ostrzeżenie pod adresem tych polskich polityków, którzy od szeregu lat obrali sobie za specjalność żydożerstwo. Polacy cierpią przeszło od stulecia wskutek tyranji obcych rządów, które usiłowały ich wynarodowić, ale na szczęście, przez cały czas swej historii, aż po dzień dzisiejszy, cierpieli oni zarówno wskutek błędów politycznych, popelnionych przez swych leaderów, jak wskutek tyranji nieprzyjacielskiej.

Rzeczpospolita Polska upadła wskutek tego, że kraj był traktowany przez kościół i arystokrację, jako majątek, który można bez ceremonji eksploatować nie zwracając uwagi na interesy innych warstw ludności jako całości. Polska oligarchja obawia się nowej demokracji i szuka sposobów uniknięcia niebezpieczeństwa.

Wypróbowanym środkiem w podobnych wypadkach jest odwrócenie uwagi mas przez wzbudzenie namiętności szowinistycznych.

Ministerstwo spraw zagranicznych otwarcie oświadcza, że nie jest to droga dla założenia fundamentów pod przyszłą, lepszą Europę, ani też zapewnienie sobie poparcia sprzymierzeńców.

Wyrazić trzeba żal, że urząd angielski dał się w błąd wprowadzić różnym słownym i fałszywym informacjom o pogromach żydowskich w Polsce.

Z drugiej strony nie można się zbytnio dziwić Anglikom, że dają posłuch podobnym wieściom, widząc u siebie tego rodzaju „przedstawiciela“ Polski, jakim jest p. Dmowski.

## Otwarcie oddziału Ost-Banku w Łodzi.

Magistrat miasta Łodzi otrzymał w dniu dzisiejszym depeszę następującej treści:

„Magistrat — Łódź. Oddział Wschodniego Banku po otwarciu, które wkrótce nastąpi, będzie wyużyciał pieniądze „Ober-Ost“ na marki.

Ministerstwo Skarbu“.

